

THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH **ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 01-KH/ĐTN-BTG Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021)

Chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiến bước”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát động đợt thi đua sôi nổi trong cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh niên nhằm chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); 45 năm Thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 – 02/7/2021); qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, giáo dục lòng tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống anh hùng của tuổi trẻ Sài Gòn – Chợ Lớn – Gia Định – Thành phố Hồ Chí Minh, tuổi trẻ Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh trong Đoàn viên, thanh niên.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của Đoàn viên, thanh niên trong tổ chức các phong trào hành động cách mạng, phong trào thi đua yêu nước, đóng góp cho sự phát triển của Thành phố và Nhà trường.

- Đoàn kết, tập hợp thanh niên, xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác Đoàn – Hội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách hấp dẫn, sáng tạo, hiệu quả.

- Mỗi Đoàn viên, thanh niên tham gia một hoạt động thiết thực; các cơ sở Đoàn chủ động tổ chức hoạt động hiệu quả, tạo môi trường để Đoàn viên, thanh niên tham gia, rèn luyện và trưởng thành.

- Các cơ sở Đoàn đăng ký thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa, góp phần xây dựng Nhà trường và tổ chức Đoàn vững mạnh.

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: năm 2021, các hoạt động tập trung diễn ra từ tháng 01/2021 đến tháng 03/2021.



2. Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền truyền thống về vang 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

2.1. Tham mưu tổ chức chương trình Đảng ủy, Ban Giám hiệu gặp gỡ cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu. Thời gian thực hiện: tháng 03/2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra thực hiện*)

2.2. Tổ chức chương trình họp mặt cán bộ Đoàn các thời kỳ. Thời gian thực hiện: tháng 03/2021 (*phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra thực hiện*).

2.3. Tổ chức chương trình “Người truyền lửa – Người bạn của Đoàn”: tri ân những cá nhân, tập thể đã có nhiều đóng góp tích cực, đồng hành cùng công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường. Thời gian thực hiện: tháng 03/2021 (*Phân công Ban Tuyên giáo thực hiện*).

2.4. Tổ chức Chương trình kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021). Thời gian thực hiện: ngày 21/3/2021 (*Phân công Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức – Kiểm tra, Văn phòng Đoàn trường, Đội Văn nghệ Xung kích phối hợp thực hiện*).

2.5. Ban hành kế hoạch và hướng dẫn cơ sở Đoàn tổ chức các hành trình đến với bảo tàng, “Hành trình về nguồn”, căn cứ cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ: Căn cứ Núi Dinh (*Thị xã Bà Rịa và Huyện Tân Thành, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu*); Căn cứ Khu ủy Sài Gòn – Gia Định – Y4 (*Huyện Mỏ Cày Bắc, tỉnh Bến Tre*); Khu di tích lịch sử Tam Giác Sắt (*Huyện Bến Cát, tỉnh Bình Dương*); Khu tưởng niệm liệt sĩ Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh (*Huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh*),...). Thời gian thực hiện: năm 2021 (*Phân công Ban Tuyên giáo, Ban Phong trào thực hiện*).

3. Tổ chức các hoạt động phong trào, thi đua, học tập, lao động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

3.1. Tổ chức “Lễ hội Thanh niên” năm 2021. Thời gian thực hiện: ngày 21/3/2021 (*Phân công Ban Phong trào thực hiện*).

3.2. Tổ chức các hành trình “Chung tay xây dựng nông thôn mới”. Thời gian thực hiện: năm 2021 (*Phân công Ban Phong trào, Ban Học tập – Nghiên cứu khoa học phối hợp thực hiện*).

3.3. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ Đoàn (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra thực hiện*).

3.4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng trong Đoàn viên, thanh niên, trong đó tập trung phong trào thanh niên tình nguyện và phong trào tuổi trẻ sáng tạo (*Phân công Ban Phong trào, Ban Học tập – Nghiên cứu khoa học phối hợp tham mưu kế hoạch thực hiện*).

4. Công tác xây dựng Đoàn – Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị:

4.1. Phát triển 200 Đoàn viên “Lớp Đoàn viên 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”; giới thiệu ít nhất 10 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Thời gian thực hiện: tháng 01 – 3/2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra, Văn phòng Đoàn trường phối hợp thực hiện*).

SAN
NG I
NG B
G NG
O CH
CÔNG

4.2. Tổ chức “Ngày Đoàn viên”. Thời gian thực hiện: 21/3/2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Phong trào phối hợp thực hiện*).

4.3. Tổ chức Hội thi “Bí thư Chi Đoàn giỏi” năm 2021. Thời gian thực hiện: tháng 01 – 3/2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Phong trào phối hợp thực hiện*).

4.4. Tổ chức đợt sinh hoạt chi Đoàn chủ điểm, chủ đề “Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/3/2021 – 31/3/2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra thực hiện*).

4.5. Nâng cao chất lượng Đoàn cơ sở, sắp xếp và ổn định tổ chức Đoàn tại Đoàn Khối Cán bộ - Viên chức. Thời gian thực hiện: năm 2021 (*Phân công Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu kế hoạch thực hiện*).

4.6. Đẩy mạnh triển khai học tập các bài lý luận chính trị theo chương trình mới cho Đoàn viên; tổ chức các hoạt động học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp trong Đoàn viên, thanh niên (*Phân công Ban Tuyên giáo thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực Đoàn trường là Ban Chỉ đạo thực hiện các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021):

- Thường trực Đoàn trường tham mưu cho Đảng ủy và Ban Giám hiệu tiếp tục quan tâm, có những cơ chế đặc thù cho tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thường trực Đoàn trường phân công Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực, phối hợp với các Ban – Văn phòng, các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường tổ chức hoạt động.

2. Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh: xây dựng nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chỉ đạo các cơ sở Hội trực thuộc đa dạng các hình thức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, đăng ký, thực hiện các công trình hiệu quả tại các cơ sở trực thuộc, giới thiệu Hội viên tiêu biểu để phát triển Đoàn.

3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường: Căn cứ theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn trường, các đơn vị chủ động tham mưu với Lãnh đạo đơn vị, triển khai hoạt động tại đơn vị, chỉ đạo các Chi Đoàn và chủ động xây dựng kế hoạch kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn tùy vào điều kiện đặc thù và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

*** Lưu ý:**

- Kế hoạch này bao gồm các nội dung của kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2021. Tùy theo điều kiện, tình hình cụ thể, Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ có thông tin bổ sung về các hoạt động của Tháng Thanh niên năm 2021 (*nếu có*).

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn trường gửi kế hoạch và lịch tổ chức hoạt động (*theo mẫu*) về cho Ban Thường vụ Đoàn trường (*thông qua Văn phòng Đoàn trường*) trước ngày 20/1/2021.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 12/2020: Xây dựng dự thảo kế hoạch, họp góp ý kế hoạch.
- Tháng 01 – 3/2021: Triển khai các hoạt động cao điểm.
- Tháng 01/2021 đến hết năm 2021: Triển khai kế hoạch thực hiện.

Ý KIẾN CỦA CẤP ỦY ĐẢNG**T/M ĐẢNG ỦY****BÍ THƯ**
Phan Hồng Hải**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG****BÍ THƯ**
Huỳnh Phú Vinh**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: BTG, BTNTH, BKT, VP;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Công Đoàn trường;
- Chi ủy các chi bộ;
- Các đơn vị thuộc trường;
- BCH Đoàn trường;
- BCH Hội Sinh viên trường;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

